

Số: 13 /KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày 17 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi làm phim “Dấu ấn Ba Đình” Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình năm học 2020 - 2021

Căn cứ Kế hoạch số 4192/KH-SGDĐT ngày 30/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về tổ chức Ngày hội Công nghệ thông tin (CNTT) ngành GDĐT Hà Nội lần thứ V năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 26-KH/QU ngày 30/12/2020 của Quận ủy Ba Đình về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập quận Ba Đình, 60 năm ngày thành lập Đảng bộ quận Ba Đình, 40 năm thành lập chính quyền phường thuộc quận;

Căn cứ Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 02/10/2020 của UBND quận Ba Đình về Tổ chức hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập quận Ba Đình (31/5/1961-31/5/2021);

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-PGDĐT ngày 27/01/2021 của Phòng GDĐT về việc tổ chức Ngày hội CNTT và STEM ngành GDĐT quận Ba Đình năm học 2020-2021;

Nhằm tuyên truyền và hỗ trợ tổ chức dạy học nội dung cuốn “Tài liệu Lịch sử quận Ba Đình” và nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học hướng tới giáo dục thông minh, Phòng GDĐT quận triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi làm phim “Dấu ấn Ba Đình” năm học 2020 - 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quảng bá rộng rãi hình ảnh, thông tin văn hóa và truyền thống lịch sử của Ba Đình đến các nhà trường, phụ huynh học sinh và người dân.
- Thực hiện công tác giáo dục hướng nghiệp, định hướng nghề nghiệp cho học sinh thông qua hoạt động viết kịch bản điện ảnh về lịch sử, văn hóa, giáo dục... diễn xuất, quay phim, biên tập.
- Nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, hướng tới giáo dục thông minh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tổ chức Cuộc thi được phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh tại các trường học trên địa bàn quận.



- Những tác phẩm xuất sắc được lựa chọn dùng làm hình ảnh quảng bá trên các kênh thông tin truyền thông của quận và trao giải trong Ngày hội CNTT và STEM ngành GDĐT quận.Ba Đình.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tham gia: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh đam mê làm phim tại các trường học trên địa bàn quận.

2. Các mốc thời gian triển khai

- 08h30 ngày 18/02/2021: Bốc thăm chủ đề dự thi tại Phòng GDĐT quận (Phòng 704, số 25 phố Liễu Giai, Ba Đình; gặp đ/c Đặng Thị Thùy Nga - Chuyên viên phụ trách).

- Từ ngày 04/3/2021 đến 20h00 ngày 05/3/2021: Nhận bài dự thi.

- Ngày 08/3/2021 đến 10h00 ngày 15/3/2021: Thời gian bình chọn.

- Ngày 28/3/2021: Công bố kết quả và lễ trao giải.

3. Nội dung

a) Chủ đề Cuộc thi: “Dấu ấn Ba Đình”

Yêu cầu người tham gia Cuộc thi xây dựng những đoạn clip ngắn giới thiệu về đặc điểm hành chính, di tích lịch sử văn hóa, các sự kiện lịch sử và những đổi mới của quận Ba Đình trong giai đoạn hiện nay (*Tư liệu tham khảo cuốn “Tài liệu Lịch sử quận Ba Đình” và thông tin về quận Cổng thông tin điện tử quận*).

b) Quy định bài dự thi

- Các thể loại: Phim phóng sự, phim tài liệu, phim ngắn, phim hoạt hình...

- Thời lượng phim: Từ 03 đến 05 phút.

- Định dạng clip: .mp4 hoặc .avi

- Ngôn ngữ: tiếng Việt có phụ đề tiếng Anh hoặc tiếng Anh có phụ đề tiếng Việt (âm thanh, giọng nói rõ ràng).

Lưu ý: Không chấp nhận video clip đã qua sử dụng, đã được đăng tải dưới bất cứ hình thức nào hoặc đã tham gia các Cuộc thi khác.

c) Tiêu chí chấm giải

- Phân chấm điểm từ Ban Giám khảo (*tổng điểm 100*):

STT	Tiêu chí chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Đề cao những bài dự thi phóng sự, tài liệu kể về những câu chuyện, nhân vật lịch sử, địa điểm, sự kiện lịch sử có thật	15 điểm	
2	Đánh giá cao tính nhân văn, cảm động, chân thực... trong nội dung chia sẻ	15 điểm	

3	Kịch bản phim phù hợp với thông điệp và chủ đề	10 điểm	
4	Khuyến khích các tác phẩm có tính sáng tạo, ý tưởng hay, có tính độc đáo	20 điểm	
5	Lời thoại và hình ảnh trong sản phẩm không vi phạm các tiêu chí quy định trong luật Điện ảnh và truyền hình Việt Nam, không vi phạm thuần phong mỹ tục Việt Nam	10 điểm	
6	Diễn xuất của các diễn viên đạt độ chân thực cao	15 điểm	
7	Góc máy, bố cục, kỹ thuật, kỹ xảo tốt	15 điểm	

Lưu ý: Điểm thưởng (10 điểm) với các clip sử dụng tiếng Anh trong diễn xuất (có phụ đề tiếng Việt).

- Phần chấm điểm từ bình chọn của độc giả (tổng điểm 100):

STT	Tiêu chí chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Số lượt view clip trên kênh youtube https://cutt.ly/SkVQgje cao nhất	50 điểm	
2	Số lượt chia sẻ, like trên fanpage “Giáo dục Ba Đình” www.fb.com/badinhedu.vn cao nhất	50 điểm	

d) Một số chủ đề về Lịch sử Ba Đình

Chủ đề	Tên chủ đề	Ghi chú
1	Các di tích lịch sử văn hóa tiêu biểu - Hoàng thành Thăng Long - Chùa Một Cột - Đền Quán Thánh, đền Voi Phục - Cột cờ Hà Nội	
2	Các di tích cách mạng - kháng chiến tiêu biểu - Quảng trường Ba Đình - Khu di tích Phủ Chủ tịch	
3	Nhân vật lịch sử tiêu biểu - Hoàng Phúc Trung - Lý Thường Kiệt - Nguyễn Tri Phương, Hoàng Diệu - Chủ tịch Hồ Chí Minh	
4	Lễ hội truyền thống - Lễ hội Thập tam trại - Lễ hội Đình Giảng Võ	
5	Làng nghề truyền thống	

	- Làng đúc đồng Ngũ Xã - Bánh cốm Yên Ninh - Làng thuốc nam Đại Yên - Làng hoa Ngọc Hà	
6	Ba Đình trong cách mạng tháng Tám 1945 và kháng chiến chống Pháp	
7	Ba Đình trong kháng chiến chống Mỹ	
8	Thông tin hành chính Ba Đình	
9	Ba Đình với chuyển đổi số	

e) Cách thức dự thi

- Tải bài dự thi lên YouTube tại link <https://cutt.ly/SkVQgje>, đăng tải lên Google Drive và chia sẻ với tài khoản email media.gdbd@gmail.com của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tiêu đề: “Tên tác phẩm - Tên trường”

Ví dụ: Ba Đình dấu ấn xưa và nay - Trường THCS Hoàng Hoa Thám.

- Hạn cuối nhận bài dự thi hết **20h00 ngày 05/3/2021**.

Lưu ý: Mọi bài thi sẽ được đăng tải tại website, kênh youtube và fanpage của Giáo dục Ba Đình.

4. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng bao gồm 01 giải Đặc biệt, 02 giải Nhất, 04 giải Nhì, 08 giải Ba và 16 giải Khuyến khích, 01 giải Khán giả yêu thích, trong đó:

- Giải Đặc biệt: Giấy khen kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng.

- Giải Nhất: Giấy khen kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng/giải.

- Giải Nhì: Giấy khen kèm tiền thưởng 500.000 đồng/giải.

- Giải Ba: Giấy khen kèm tiền thưởng 300.000 đồng/giải.

- Giải Khuyến khích: Giấy khen kèm tiền thưởng 200.000 đồng/giải.

- Giải Khán giả yêu thích: Giấy khen kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng/giải

Tổng cộng có 32 giải với số tiền thưởng là 12.600.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, thông báo đến 100% các nhà trường trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường trên địa bàn quận thông báo tới 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh của đơn vị mình.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để tổ chức chấm thi khách quan, công bằng, tạo động lực cho các trường tham gia đạt kết quả.

2. Đối với nhà trường trên địa bàn quận

- Thông báo Kế hoạch cuộc thi đến 100% cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh trong nhà trường.

- Động viên, khuyến khích thí sinh đam mê làm phim tham dự Cuộc thi trên tinh thần tự nguyện, trung thực, chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi làm phim “Dấu ấn Ba Đình” ngành GDĐT quận Ba Đình năm học 2020 - 2021. Đề nghị các đơn vị trường học trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai, thực hiện trên tinh thần tự nguyện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc hoặc đề xuất cần liên hệ với Phòng GDĐT qua đồng chí Đặng Thị Thùy Nga (điện thoại 0888 688 998) để kịp thời hỗ trợ, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Văn phòng Sở GDĐT Hà Nội;
- UBND quận Ba Đình;
- Đ/c Phạm Thị Diễm - PCT UBND quận;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Đức Thuận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM